
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 6 agosto 2004 - Deliberazione N. 1584 - Area Generale 
di Coordinamento N. 14 Tasporti e Viabilità - Approvazione del Capitolato d’Oneri e dell’Allegato 
Tecnico relativi all’indizione di una gara per l’affidamento di n. 4 coppie di servizi minimi di 
collegamento marittimo sulla rotta di Napoli Capri e viceversa. (Con allegati). 

 

omissis 
PREMESSO 

- Che la CAREMAR S.P.A., in regime di convenzione con il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, esercita servizi minimi di collegamento marittimo con le isole del golfo di Napoli; 

- Che la Commissione Europea, con decisione n. C(2004) 470 del 16.3.04, ha, tra l’altro, impegnato il 
Governo Italiano a sospendere, a far data dall’1.9.04, l’erogazione dei contributi finanziari alla Soc. 
CAREMAR S.P.A. per l’esercizio dei collegamenti veloci sulla rotta Napoli Capri e viceversa; 

- Che i detti servizi minimi di collegamento marittimo veloce con l’isola di Capri, esercitati in orari di 
particolare interesse per i residenti sull’isola, risultano di primaria importanza per garantire la continuità 
territoriale; 

- che è intenzione dell’Assessorato ai Trasporti garantire alle cittadinanze isolane l’effettuazione dei 
citati servizi minimi, provvedendo all’indizione di una gara per l’affidamento del servizio di trasporto 
marittimo veloce sulla rotta Napoli Capri e viceversa articolato su n.4 coppie di corso negli orari 
attualmente esercitati dalla Soc. CAREMAR S.P.A., senza oneri economici a carico dell’Amministrazione 
Regionale; 

- che il competente Settore Autolinee e Vie di Comunicazione ha predisposto i relativi capitolato 
d’oneri e allegato tecnico che, allegati al presente provvedimento formano parte integrante e sostanziale 
dello stesso; 

- che l’Avvocatura Regionale ha espresso il parere di competenza in ordine agli elaborati sopra 
indicati; 

RITENUTO 

- che i sopraindicati elaborati sono meritevoli di approvazione in quanto rispondenti alla normativa in 
vigore; 

- che, conseguentemente può essere autorizzata l’indizione della gara per l’affidamento dei servizi 
minimi di trasporto marittimo veloce sulla rotta Napoli Capri e viceversa articolati su n.4 coppie di corse 
negli orari attualmente esercitati dalla Soc. CAREMAR S.P.A., senza oneri economici a carico 
dell’Amministrazione Regionale; 

- che può essere autorizzata la riduzione dei termini di gara, prevista dall’art. 10, VIII Comma, del 
D.Lgs 157/97', attesa la necessità ed urgenza di garantire la continuità di un servizio esercitato in orari di 
particolare interesse per i residenti sull’isola di Capri, di primaria importanza per garantire la continuità 
territoriale; 

- che può essere nominato il Dr. Ferruccio Padula, funzionario in servizio presso il Settore Autolinee e 
Vie di Comunicazione, quale responsabile del procedimento, a norma delle vigenti disposizioni di legge; 

- che è necessario costituire una commissione aggiudicatrice composta da: 

• Coordinatore dell’A.G.C. Trasporti e Viabilità: presidente; 

• Comandante del Porto di Napoli o suo delegato: componente; 

• Presidente dell’Autorità Portuale di Napoli o suo delegato; 

• Dirigente del Settore Demanio Marittimo: componente; 

• Esperto di collegamenti marittimi: componente; 

• Esperto di diritto amministrativo: componente; 

- Che le funzioni di segretario della detta commissione debbano essere svolte da un dipendente 
dell’Area Generale di Coordinamento Trasporti e Viabilità; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 2 / 2 

- Che alla nomina dei componenti e del segretario della commissione nonché alla determinazione del 
compenso da riconoscere agli stessi si provvederà con successivo Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale della Campania su proposta dell’Assessore ai Trasporti; 

- Di dover incaricare per l’attuazione dei consequenziali adempimenti il Coordinatore dell’Area 
Generale di Coordinamento Trasporti e Viabilità; 

VISTA 

- la decisione della Commissione Europea n. C(2004) 470 del 16.3.04; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportati e riscritti 

- di approvare il capitolato d’oneri e l’allegato tecnico predisposti dal Settore Autolinee e Vie di 
Comunicazione per l’indizione della gara per l’affidamento dei servizi minimi di trasporto marittimo 
veloce sulla rotta Napoli Capri e viceversa articolati su n.4 coppie di corse negli orari attualmente 
esercitati dalla Soc. CAREMAR S.P.A. senza oneri economici a carico dell’Amministrazione Regionale; 

- di autorizzare l’indizione della gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi, con termini ridotti 
ai sensi dell’art. 10, VIII comma del Dlgs. 157/97, in considerazione della necessità di garantire la 
continuità territoriale ai residenti sull’isola di Capri; 

- di nominare il Dr. Ferruccio Padula, funzionario in servizio presso il Settore Autolinee e Vie di 
Comunicazione, quale responsabile del procedimento, a norma delle vigenti disposizioni di legge; 

- di costituire una commissione aggiudicatrice composta da: 

• Coordinatore dell’A.G.C. Trasporti e Viabilità: presidente; 

• Comandante del Porto di Napoli o suo delegato: componente; 

• Presidente dell’Autorità Portuale di Napoli o suo delegato; 

• Dirigente del Settore Demanio Marittimo: componente; 

• Esperto di collegamenti marittimi: componente; 

• Esperto di diritto amministrativo: componente; 

- di stabilire che le funzioni di segretario della detta commissione saranno svolte da un dipendente 
dell’Area Generale di Coordinamento Trasporti e Viabilità; 

- di prevedere che alla nomina dei componenti e del segretario della commissione nonché alla 
determinazione del compenso da riconoscere agli stessi si provvederà con successivo Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale della Campania su proposta dell’Assessore ai Trasporti; 

- di incaricare il Coordinatore dell’A.G.C. Trasporti e Viabilità per l’attuazione dei consequenziali 
adempimenti; 

- di incaricare il Settore Provveditorato Economato di provvedere alle pubblicazioni di rito; 

- di trasmettere il presente atto all’Area Generale di Coordinamento - Settore Autolinee e Vie di 
Comunicazione ed all’Area Generale di Coordinamento Demanio e Patrimonio Settore Provveditorato 
Economato, per i provvedimenti di competenza; 

- di disporre la pubblicazione della presente delibera sul B.U.R.C.. 

 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 


